

平成29年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月12日

上場取引所 東

上場会社名 旭化学工業株式会社
 コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部課長
 四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 杉浦 武
 (氏名) 亀島 洋一

TEL 0566-92-4181

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第1四半期の連結業績(平成28年9月1日～平成28年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第1四半期	1,542	△23.3	3	—	16	△56.7	12	△66.6
28年8月期第1四半期	2,010	5.1	△0	—	37	41.6	37	547.9

(注)包括利益 29年8月期第1四半期 △29百万円 (—%) 28年8月期第1四半期 △152百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第1四半期	3.91	—
28年8月期第1四半期	10.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年8月期第1四半期	5,042	3,979	78.9	1,232.67
28年8月期	5,160	4,018	77.9	1,244.74

(参考)自己資本 29年8月期第1四半期 3,979百万円 28年8月期 4,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期	—	0.00	—	3.00	3.00
29年8月期	—	—	—	—	—
29年8月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年 8月期の連結業績予想(平成28年 9月 1日～平成29年 8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,000	△17.8	10	—	30	—	20	—	5.90
通期	6,000	△4.5	20	—	60	—	30	—	8.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年8月期1Q	3,896,000 株	28年8月期	3,896,000 株
② 期末自己株式数	29年8月期1Q	668,017 株	28年8月期	668,017 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年8月期1Q	3,227,983 株	28年8月期1Q	3,648,983 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境等の改善により、緩やかな回復基調が見られたものの、中国を始めとするアジア新興国の景気減速、為替相場や株式市場の不安定化等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く環境は、電動工具業界におきましては、販売は堅調に推移したものの、為替レートが円高基調となったことから減収となりました。自動車業界におきましては国内や欧州を中心に堅調に推移しましたが、為替レートが円高基調となったことから減収となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高15億42百万円（前年同四半期比23.3%減）、営業利益3百万円（前年同四半期は営業損失0百万円）、経常利益16百万円（同56.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益12百万円（同66.6%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、電動工具部品については受注が減少しましたが、自動車部品については受注が増加し、売上高は8億49百万円（前年同四半期比5.6%増）となり、営業利益が12百万円（前年同四半期は営業損失19百万円）となりました。

②中国

中国は、電動工具部品及び樹脂金型の受注減少により売上高は6億58百万円（同44.3%減）となり、営業利益は4百万円（同88.5%減）となりました。

③タイ

タイは、自動車部品及び樹脂金型の受注増加により、売上高は46百万円（同11.3%増）となり、営業損失は15百万円（前年同四半期は営業損失22百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末と比べ1億18百万円減少し50億42百万円（前連結会計年度末比2.3%減）となりました。これは主に受取手形及び売掛金が54百万円増加しましたが、現金及び預金が1億15百万円、たな卸資産が62百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ79百万円減少し10億63百万円（前連結会計年度末比6.9%減）となりました。これは主に買掛金が76百万円減少したことによるものであります。

純資産の合計は前連結会計年度末と比べ38百万円減少し39億79百万円（前連結会計年度末比1.0%減）となりました。これは主に為替換算調整勘定が45百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年10月7日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,589,480	1,474,189
受取手形及び売掛金	744,420	799,250
商品及び製品	197,897	147,195
仕掛品	157,096	153,177
原材料及び貯蔵品	130,536	122,554
繰延税金資産	747	1,306
その他	176,096	153,897
貸倒引当金	△2,000	△570
流動資産合計	2,994,276	2,851,001
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	557,269	541,045
機械装置及び運搬具(純額)	347,971	330,367
土地	865,416	863,503
その他(純額)	27,423	31,670
有形固定資産合計	1,798,081	1,766,586
無形固定資産	8,447	9,629
投資その他の資産		
投資有価証券	165,804	169,794
その他	197,313	248,662
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	360,059	415,397
固定資産合計	2,166,587	2,191,614
資産合計	5,160,864	5,042,615
負債の部		
流動負債		
買掛金	684,182	607,940
未払法人税等	11,831	8,800
賞与引当金	28,540	47,616
役員賞与引当金	3,510	4,668
その他	237,313	232,364
流動負債合計	965,378	901,390
固定負債		
繰延税金負債	129,269	129,091
役員退職慰労引当金	47,839	32,781
その他	367	327
固定負債合計	177,476	162,200
負債合計	1,142,855	1,063,590

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	2,528,321	2,531,257
自己株式	△298,814	△298,814
株主資本合計	3,631,233	3,634,169
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	60,079	63,849
為替換算調整勘定	326,696	281,006
その他の包括利益累計額合計	386,776	344,855
純資産合計	4,018,009	3,979,025
負債純資産合計	5,160,864	5,042,615

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成27年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)
売上高	2,010,487	1,542,546
売上原価	1,858,713	1,410,382
売上総利益	151,774	132,163
販売費及び一般管理費	151,893	128,191
営業利益又は営業損失(△)	△118	3,971
営業外収益		
受取利息	8,722	5,710
受取配当金	306	270
為替差益	26,552	4,801
その他	2,477	1,675
営業外収益合計	38,058	12,456
営業外費用		
支払利息	51	32
営業外費用合計	51	32
経常利益	37,888	16,395
特別利益		
固定資産売却益	128	—
投資有価証券売却益	9,673	—
特別利益合計	9,801	—
特別損失		
固定資産売却損	178	—
固定資産除却損	—	396
特別損失合計	178	396
税金等調整前四半期純利益	47,511	15,999
法人税、住民税及び事業税	21,230	5,738
法人税等調整額	△11,548	△2,360
法人税等合計	9,681	3,378
四半期純利益	37,829	12,620
親会社株主に帰属する四半期純利益	37,829	12,620

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成27年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)
四半期純利益	37,829	12,620
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,249	3,770
為替換算調整勘定	△186,606	△45,690
その他の包括利益合計	△189,856	△41,920
四半期包括利益	△152,026	△29,299
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△152,026	△29,299
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年9月1日 至平成27年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日 本	中 国	タ イ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	804,560	1,163,792	42,134	2,010,487	—	2,010,487
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	17,476	—	17,476	△17,476	—
計	804,560	1,181,268	42,134	2,027,963	△17,476	2,010,487
セグメント利益又は損失(△)	△19,272	40,138	△22,875	△2,009	1,890	△118

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日 本	中 国	タ イ	計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
売上高						
外部顧客への売上高	849,245	646,413	46,886	1,542,546	—	1,542,546
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	11,931	—	11,931	△11,931	—
計	849,245	658,344	46,886	1,554,477	△11,931	1,542,546
セグメント利益又は損失(△)	12,894	4,611	△15,103	2,402	1,568	3,971

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。